Kính gửi: Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 09/01/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 07/2025/NĐ-CP sửa

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực, Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Để triển khai thống

nhất quy định của Nghị định số 07/2025/NĐ-CP, Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng

thực đề nghị Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các

cơ quan đăng ký hộ tịch nghiên cứu triển khai và thực hiện các nội dung theo

hướng dẫn sau:

1. Tra cứu thông tin về tình trạng hôn nhân (khi giải quyết hồ sơ đăng ký

kết hôn (ĐKKH)), thông tin Giấy chứng nhận kết hôn của cha, mẹ trẻ (khi giải

quyết hồ sơ đăng ký khai sinh (ĐKKS)) theo quy định tại Nghị định số

07/2025/NĐ-CP

- Cán bộ tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận một cửa có trách nhiệm tra cứu

thông tin của công dân trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQGVDC)

thông qua kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC)

cấp tỉnh với CSDLQGVDC, nếu thấy thông tin phù hợp (đúng thông tin về tình

trạng hôn nhân: chưa kết hôn/đang có vợ, có chồng) thì tiếp nhận hồ sơ, chuyển

hồ sơ vào Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử để công chức làm công tác

hộ tịch kiểm tra, xử lý; nếu thấy thông tin không phù hợp thì yêu cầu công dân

bổ sung hoặc từ chối tiếp nhận hồ sơ (tùy thuộc tình trạng thông tin thiếu, không

đầy đủ, hoặc không đúng thực tế).

- Công chức làm công tác hộ tịch tra cứu thông tin về tình trạng hôn

nhân/Giấy chứng nhận kết hôn trên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch

(https://hotichdientu.moj.gov.vn) thông qua nghiệp vụ cấp bản sao trích lục hộ

tịch (Đăng nhập, chọn mục Cấp bản sao trích lục hộ tịch -> Vào sổ cấp bản sao

trích lục hộ tịch -> chọn Trích lục kết hôn (bản sao) -> chọn Tích chọn để tra

cứu toàn quốc -> Điền thông tin (trường hợp không có đủ thông tin thì ít nhất

phải có thông tin về Họ và tên, ngày sinh (ngày, tháng, năm sinh) của vợ/chồng,

Cơ quan quản lý dữ liệu trực tiếp; có càng nhiều thông tin thì thời gian và kết

quả tìm kiếm sẽ nhanh và chính xác).

Trường hợp không tra cứu được (do lỗi hệ thống, do không có dữ liệu)

hoặc tra cứu được nhưng thông tin không đầy đủ, không chứng minh được đúng

tình trạng hôn nhân (ví dụ: tra cứu trong cơ sở dữ liệu chỉ có thông tin: đã có

vợ/có chồng, nhưng không đủ thông tin về nhân thân, về thời gian, cơ quan đăng

BỘ TƯ PHÁP

CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH,

CHỨNG THỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /HTQTCT-HT
V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

Nghị định số 07/2025/NĐ-CP

Hà Nội, ngày         tháng 02 năm 2025

2

ký kết hôn, số, ngày cấp Giấy chứng nhận kết hôn, …) hoặc có dấu hiệu cho

thấy thông tin người yêu cầu cung cấp không đúng sự thật thì cơ quan đăng ký

hộ tịch thực hiện việc xác minh theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 2 Nghị

định số 07/2025/NĐ-CP. Nếu việc xác minh không có kết quả thì vận dụng quy

định tại Điều 4, Điều 5 Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 cho phép

công dân có văn bản cam đoan về tình trạng hôn nhân của mình.

- Việc xác minh về tình trạng hôn nhân được thực hiện theo 2 phương

thức, tùy theo thực trạng cung cấp dịch vụ công của Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC cấp tỉnh:

+ Nếu Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh đã thực hiện quy

trình liên thông Đăng ký kết hôn - Xác nhận tình trạng hôn nhân theo hướng dẫn

tại Công văn số 5347/BTP-HTQTCT ngày 24/9/2024 của Bộ Tư pháp về việc

triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn - Xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến

thì yêu cầu và kết quả xác minh được gửi, nhận thông qua Hệ thống đăng ký,

quản lý hộ tịch điện tử.

+ Các trường hợp còn lại, do không gửi được thông qua hệ thống điện tử

thì cơ quan đăng ký hộ tịch thực hiện gửi văn bản đề nghị phối hợp xác minh và

xử lý theo quy định tại Điều 4, Điều 5 của Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày

28/5/2020.

2. Điều 2 của Nghị định số 07/2025/NĐ-CP đã quy định người yêu cầu

ĐKKS không phải nộp bản giấy Giấy chứng sinh, Giấy báo tử nếu đã có bản

điện tử hoặc có dữ liệu điện tử có ký số của Giấy chứng sinh, Giấy báo tử. Hiện

tại, thực hiện Đề án “Thí điểm liên thông dữ liệu cấp Giấy chứng sinh, Giấy báo

tử, thông tin tử vong để thực hiện thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử trên

môi trường điện tử”, Bộ Tư pháp đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam

thực hiện điều chỉnh hệ thống, khai thác được dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo

tử (đã số hóa) thông qua kết nối giữa Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử

và Hệ thống của Bảo hiểm xã hội Việt Nam (nếu sự kiện hộ tịch xảy ra tại Cơ sở

y tế, đã có Mã số Giấy chứng sinh, Giấy báo tử) nên người yêu cầu đăng ký khai

sinh/khai tử chỉ cần cung cấp thông tin về Mã số Giấy chứng sinh, Giấy báo tử,

thông tin nhân thân của người mẹ/người chết mà không phải tải lên Giấy chứng

sinh, Giấy báo tử.

3. Để thực hiện các nội dung nêu trên, Sở Tư pháp cần trao đổi với cơ

quan quản lý Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh thực hiện điều chỉnh

biểu mẫu điện tử tiếp nhận hồ sơ đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn để có thông

tin về tình trạng hôn nhân của cha, mẹ trẻ đối với hồ sơ ĐKKS mà cha, mẹ trẻ

đã đăng ký kết hôn, mã số Giấy chứng sinh, mã số Giấy báo tử; không yêu cầu

bắt buộc đính kèm Giấy chứng sinh, Giấy chứng nhận kết hôn (đối với hồ sơ

ĐKKS); Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân của công dân Việt Nam thường trú

trong nước (đối với hồ sơ đăng ký kết hôn); Giấy báo tử (đối với hồ sơ ĐKKT

mà người được ĐKKT là người chết tại cơ sở y tế).

4. Đối với trường hợp công dân Việt Nam đã được cấp Giấy xác nhận tình

trạng hôn nhân để kết hôn tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam, cơ quan có

3

thẩm quyền của nước ngoài ở ngoài nước, nay có yêu cầu kết hôn với người

khác mà không nộp lại được Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đã được cấp

trước đây thì Ủy ban nhân dân cấp xã không gửi hồ sơ đề nghị Cục Hộ tịch,

quốc tịch, chứng thực xác minh. Trong trường hợp này, cơ quan đăng ký hộ tịch

cũng thực hiện tra cứu thông tin về tình trạng hôn nhân của người yêu cầu theo

quy định tại Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 như hướng dẫn tại

Mục 1 Công văn này.

5. Trường hợp người yêu cầu đăng ký kết hôn được cấp Giấy xác nhận tình

trạng hôn nhân trước thời điểm Nghị định số 07/2025/NĐ-CP có hiệu lực, nếu

Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân có giá trị sử dụng, còn giá trị chứng minh về

tình trạng hôn nhân của người yêu cầu thì cơ quan đăng ký hộ tịch vẫn chấp nhận

cho sử dụng Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân đó trong hồ sơ đăng ký kết hôn.

6. Trường hợp Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài cấp Giấy xác

nhận tình trạng hôn nhân cho công dân Việt Nam mà nội dung bảo đảm xác

nhận đúng về tình trạng hôn nhân của người yêu cầu (các nội dung khác như thể

thức, phần ghi về mục đích kết hôn, … chưa hoàn toàn chính xác theo mẫu), do

đây là lỗi của cơ quan nhà nước, tình trạng hôn nhân của người yêu cầu vẫn

đúng, đủ điều kiện kết hôn thì để bảo đảm quyền lợi công dân, đề nghị cơ quan

đăng ký hộ tịch tạo điều kiện tiếp nhận, giải quyết.

Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực trao đổi để Sở Tư pháp chỉ đạo, hướng

dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để báo cáo);

- PCT Nhâm Ngọc Hiển (để theo dõi t/h);

- Lưu: VT, HT (HC).

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T12:45:18+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Hải<haint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T20:04:14+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T20:04:18+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T20:04:26+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC<htqtct@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!